REQUERIMENTO Nº                          ,DE 2014
(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a instalação e constituição de
Comissão  Especial para dar parecer à
Proposta de  Emenda Constitucional
nº 206, de 2012.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais (art. 134, inciso I), requeiro, a Vossa
Excelência a instalação da Comissão Especial destinada a dar parecer à
Proposta de Emenda Constitucional  nº 206, de 2012, do Senado Federal,
que “acrescenta §§ 7º e 8º ao art. 220 da Constituição  Federal, para
dispor sobre a profissão de jornalista”.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a aprovação da admissibilidade da Proposta de
Emenda Constitucional nº 206, de 2012, do Senado Federal, na Comissão
de Constituição e Justiça e de Cidadania, solicito a constituição e
instalação da Comissão Especial para análise do mérito da proposta.

Sala das Sessões,             de abril de 2014

Raimundo Gomes de Matos
Deputado Federal – PSDB/CE